
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 379 del 30/12/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 379 del 30/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 205 del 23/12/2022 
 

 
OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSO IN VIA TURATI E TRATTO DI 

CANALETTA VIA AMITERNUM – AFFIDAMENTO LAVORI – DITTA MARIANI 

SRLS 

CUP: H12F22001060006 - C.I.G.: 95713385FB 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Piano 

triennale delle Opere Pubbliche ed elenco annuale; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 29 luglio 2022 è stato approvato il 

Programma biennale di acquisto di Beni e Servizi; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 29 luglio 2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 29 luglio 2022 è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. 

n.118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 25.10.2022 è stata ratificata la Deliberazione 

Giunta Comunale n.118 del 13.09.2022 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.41 del 25.10.2022 è stata ratificata la Deliberazione 

Giunta Comunale n.127 del 13.10.2022 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 
Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28 novembre 2022 è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 la variazione al Bilancio di previsione 

2022/2024; 

 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 18 del 07/09/2022 

concernente l’individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Richiamate: 

- la Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 119/T del 30/12/2019 
è stato affidato all’Ing. Manlio Palumbo, con sede in via San Sisto, 87/H - L’Aquila, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila al numero 1892, il 
servizio tecnico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di 
riqualificazione del canale di drenaggio in Via Turati; 

- la Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 177 del 15/12/2022 
con la quale è stata disposta una integrazione dell’incarico al suddetto 
professionista, per le motivazioni espresse nella Determinazione stessa; 

Visto il progetto esecutivo trasmesso dal tecnico incaricato e acquisito al prot. n. 7999 

del 20/12/2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 379 del 30/12/2022 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 20/12/2022, avente ad oggetto 

“Lavori di riqualificazione del canale di drenaggio in Via Turati e tratto di canaletta in Via 

Amiternum – Sostituzione RUP”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 20/12/2022, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in parola, per l’importo complessivo 

dell’intervento € 54.840,00, di cui € 41.788,07 per lavori, compresi gli oneri della 

sicurezza, e € 13.051,93 quali somme a disposizione; 

Visto l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito con legge 16 

luglio 2020 n. 120, e successive modifiche e integrazioni, che prevede: “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le Stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;” 

Visto inoltre l’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi 

convertito in legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021; 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. art. 36, 

comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che con nota prot. n. 8031 del 21/12/2022 è stata inviata una richiesta di preventivo 

con offerta in ribasso sull’importo a base d’asta, pari a € 41.788,07 di cui € 853.76 per gli oneri 
della sicurezza, non soggetti a ribasso, per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto alla ditta 

Mariani s.r.l.s, con sede in Cesaproba, Via Aosta snc, P. I.V.A. 02066510666; 

Considerato che la suddetta ditta, con nota acquisita al prot. 8062 del 22/12/2022 si 

dichiarava disponibile all’esecuzione dei lavori, offrendo un ribasso pari all’1%; 

Ritenuta congrua la somma offerta; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento delle opere di cui all’oggetto: 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stata ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione e che il 
CIG rilasciato dall’A.N.A.C. e assegnato alla procedura di cui all’oggetto è il 
seguente: 95713385FB; 

• il C.U.P. dell’investimento in parola è: H12F22001060006; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli 

atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Dato atto che in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 

n.267/2000, che prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, 

lettera d) possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai 

responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica"; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 379 del 30/12/2022 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare 

in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

Tenuto conto che la tipologia ed il valore dell’intervento, inferiore ad € 40.000,00, 

consente l’affidamento diretto in base a quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a), 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto inoltre l’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi 

convertito in legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021, che ha disposto la possibilità per le 

stazioni appaltanti di procedere con l’affidamento diretto fino a € 150.000 per i lavori e € 

139.000 per le forniture e i servizi; 

Vista la regolarità contributiva conservata in atti; 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa: 

Di ritenere congruo il preventivo, con un ribasso offerto pari ad € 1 % sull’importo a 

base d’asta, pari ad € 40.542,79 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 

853,76, per complessivi € 41.378,55, oltre IVA come per legge, Mariani s.r.l.s, con sede 

in Cesaproba, Via Aosta snc, P. I.V.A. 02066510666; 

Di affidare alla suddetta ditta i lavori di manutenzione straordinaria del fosso in Via 

Turati e tratto di canaletta in Via Amiternum, di cui all’oggetto del presente atto; 

Di impegnare la somma di € 41.378,55, oltre IVA al 10% pari a € 4.137,86, per 

complessivi € 45.516,41, sul Capitolo 3728/0, Piano dei Conti Finanziario 

2.02.01.09.014 del Bilancio 2022/2024; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di 

emissione di regolare fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento del 

servizio; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente 

atto al Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

Il Funzionario Responsabile del Servizio 

(Ing. Luigina Scarsella) 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 364 del 23/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 379 del 30/12/2022 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SCARSELLA LUIGINA in data 

29/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 364 del 23/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 3728 0 966 1 45.516,41 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 30/12/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 64 

 
Il 14/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 379 del 30/12/2022 con 

oggetto 

 

 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSO IN VIA TURATI E TRATTO DI CANALETTA 

VIA AMITERNUM – AFFIDAMENTO LAVORI – DITTA MARIANI SRLS 

CUP: H12F22001060006 - C.I.G.: 95713385FB 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 14/02/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


